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A
siakastyötä tekevistä
toimipisteistä, kuten
päiväkodeista tai van-
husten palvelukeskuk-

sista, luodaan kehittämisyksi-
köitä osana sosiaalialan kehit-
tämishanketta. Aikaan pitäisi
saada kaikki seutukunnat kat-
tava pysyvien kehittämisyksi-
köiden verkosto.Yksiköt toimi-
sivat yhteistyössä osaamiskes-
kusten kanssa.

Kehittämisyksikkö ei ole uusi
toimipiste tai rakennus vaan uusi
näkökulma kehittämiseen. Se
palvelee asiakkaita ja vastaa li-
säksi kuntien tutkimus-, kehit-
tämis- ja koulutustarpeisiin. Se
on paikka, jossa käytännön työn-
tekijät kohtaavat tutkijat, kehit-
täjät, kouluttajat ja opiskelijat.

Rautniemi uskoo, että kehit-
tämisyksiköissä voidaan hoitaa
kaikkia osaamiskeskusten teh-
täviä – kunhan ne valmistellaan
huolella ja ne saavat riittävästi
resursseja.

”Osaamiskeskusten tehtävät
ovat kaksijakoisia.Toisaalta pi-
täisi vahvistaa alan työntekijöi-
den perus- ja erityisosaamista
ja toisaalta taas lähentää tutki-
musta ja käytäntöä toisiinsa.
Tehtävät voivat löytää toisensa
kehittämisyksiköissä.”

Tutkimukselle paikka
Pikassoksen toimintatavat muo-
toutuivat pitkälti Kanta-Hä-
meen 11 kunnan Osaava las-
tensuojelu -hankkeessa vuosina
2002–03. Hanke kehitti lasten-
suojelua, mutta rakensi samal-
la osaamiskeskuksen toiminta-
mallia.

Osaava lastensuojelu -hanke
oli hyvin kuntalähtöinen ja kun-
talähtöisyyttä Rautniemi ko-
rostaa Pikassoksen toiminnas-
sa edelleen. Hankkeessa kehi-
tettiin lastensuojelun perustyö-
tä. Työntekijöille järjestettiin
runsaasti heidän toiveidensa
mukaista koulutusta ja vertais-
tukiryhmiä. He pääsivät omas-
ta työstään välillä kehittäjän
rooliin erilaisiin hankkeisiin.
Hanke myös rakensi seutuyh-
teistyötä lastensuojelun erityis-
palveluihin.

Hankkeessa luotiin työsken-
telytapa, jossa yhdistyvät käy-
tännön työntekijöiden osaami-
nen ja heidän työnsä kehittä-
mistarpeet sekä koulutusyksi-
köiden ja tutkimuksen anti työn
kehittämiselle. Hankkeen aika-
na opiskelijoiden harjoittelun
ohjaus tehostui ja heille löytyi
tutkimusaiheita käytännön työs-
tä. Osana hanketta erikois-
suunnittelija Tarja Heino Sta-
kesista ja sosiaalityön professo-
ri Tarja Pösö Tampereen yli-
opistosta laativat lastensuojelun
tutkimusohjelman.

Pitkäjänteisyyttä
kehittämiseen
Pitkälti Osaava lastensuojelu 
-hankkeen oppien pohjalta ra-
kennetaan nyt useita kuntia pal-
velevia pysyviä kehittämisyksi-
köitä. Rautniemi toivoo, että ne
toisivat sosiaalialan kehittämi-
seen pitkäjänteisyyttä.Vasta sil-
loin tutkimuskin voidaan saada
kunnolla osaksi työtä. Se ei on-
nistu lyhyissä hankkeissa.

”Se ei riitä kovinkaan pitkäl-

le, että osaamiskeskukset välit-
tävät tutkimustietoa käytän-
töön. Tutkimuksen ja käytän-
nön yhteys ei synny pelkällä
vuoropuhelulla vaan yhteisellä
tekemisellä. Tutkijoiden pitää
voida olla läsnä käytännön työs-
sä ja tavoittaa asiakkaiden on-
gelmat ja käytännön työnteki-
jöiden kehittämistarpeet. Näin
myös testataan se, löytyykö tut-
kimuksen tai koulutuksen kei-
noin asiakkaiden ongelmiin
uusia ratkaisuja ja mikä merki-
tys tutkimuksella on alan ke-
hittämisessä.”

”Kehittämisyksiköt ovat yksi
tapa vastata moniin pulmiin,
joita kunnista nousee.Tässä rat-
kaisussa otetaan tietoisesti pit-
kä tähtäin – hyväksytään se, et-
tä parissa vuodessa ongelmat ei-
vät ratkea.”

Kuntien sosiaalihuollossa on
meneillään valtavasti asioita 
– hankkeita ja organisaatiouu-
distuksia. Siinä sivussa ei ole
helppoa ideoida ja kehitellä yli-
kunnallisia yksiköitä.

”Kehittämisyksiköiden ai-
kaansaaminen on osaamiskes-
kuksille tärkeä tehtävä. Yli-
päänsä olemme haastaneet kun-
tia keskusteluun siitä, miten alaa
kehitetään pitkäjänteisesti. Jos
kunnat näkevät kehittämisyksi-
köt tällaisena mahdollisuutena,
yksiköiden kehittely etenee,
muuten ei.”

Jatkokoulutusta järkevästi
Rautniemen kaavailuissa kun-
nat voisivat keskittää kehittä-
misyksikköön jonkin osa-alueen
kysymyksiä. Se voi olla harjoit-

telupaikka esimerkiksi vanhus-
työn opiskelijoille ja jatko- ja
täydennyskoulutuspaikka van-
huspalveluiden työntekijöille.
Siellä voidaan kokeilla eri teh-
täviin sopivia henkilökuntara-
kenteita.

”Yksikössä voitaisiin järjestää
lakisääteistä jatko- ja täyden-
nyskoulutusta kohtuullisin kus-
tannuksin.

Ei ole yksinkertaista eikä hal-
paa järjestää koko sosiaalitoi-
men henkilöstölle koulutusta 3-
10 päivää vuodessa, jos se pitää
ostaa jostain. Sen sijaan oppi-
laitokset voisivat tuoda koulu-
tusta kehittämisyksiköihin eikä
työpaikoilta aina tarvitsisi läh-
teä jonnekin kouluttautumaan.”

”Nyt oppilaitokset maksavat
kunnille opiskelijoiden käytän-
nön harjoittelun ohjauksesta.
Kunnat taas maksavat niille täy-
dennyskoulutuksesta. Ehkä mak-
suista voitaisiin jotenkin sopia.”

Hyvien käytäntöjen
kehittelyä
”Käytännön työntekijät voivat
aika ajoin astua kehittämisyksi-
kössä kehittäjän saappaisiin tai
toimia jonkin erityiskysymyk-
sen konsulttina.Yksikköön voi
tulla opiskelemaan vaikkapa
jonkin menetelmän käyttöä.
Käytännön työntekijät voivat
opettaa opiskelijoita ja opetta-
jat taas saada kytkentöjä työ-
elämään. Mielenkiintoiset roo-
lin vaihdokset ovat mahdolli-
sia”, Rautniemi uskoo.

Hän korostaa, että kehittä-
misyksikkö on luonnollinen
paikka luoda hyviä käytäntöjä,

Tutkimus ja käytäntö
voivat kohdata kehittämisyksiköissä

Sosiaalialan osaamiskeskukset elävät tai kuolevat sen mukaan, miten hyvin ne pystyvät lähentämään
tutkimusta ja käytännön työtä toisiinsa, sanoo Pikassos Oy:n toimitusjohtaja Lasse Rautniemi.
Käytännössä tutkimuksen, koulutuksen ja asiakastyön tuovat yhteen valmisteilla olevat kehittämisyksiköt.

OSAAMISKESKUKSET
TUTUIKSI
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joita kehitetään osana sosiaali-
alan kehittämishanketta. Stakes
toteuttaa Hyvät käytännöt -oh-
jelman. Se uudistaa sosiaalityö-
tä ja sosiaalipalveluja kokoa-
malla, arvioimalla ja välittämällä
tietoa hyvistä ja vaikuttavista
työmenetelmistä ja -käytän-
nöistä. Ohjelman tuloksena so-
siaalipalveluiden pitäisi perus-
tua yhä enemmän tutkittuun
tietoon ja koeteltuun näyttöön.

Kehittämisyksiköitä vireillä
Rahoitusta kehittämisyksiköi-
den perustamiseen haetaan so-
siaali- ja terveysministeriöltä
helmikuun loppuun mennessä.
Rautniemi arvelee, että Pikas-
soksen alueelta 2–4 yksikköä
voisi päästä ensi vaiheessa aloit-
tamaan työnsä.

Lastensuojelun arviointi- ja
kehittämisyksikkö Hämeenlin-
nassa on jo saanut valtionavus-
tuspäätöksen. Se palvelee Hä-
meenlinnan seudun kuntia.

Toinen lastensuojelun yksik-
kö tullee Satakuntaan. Se koos-
tuu useammasta toimipistees-
tä, jotka toimivat yhdessä ver-
kostona.Toimipisteitä on suun-
niteltu niin, että ne kattavat ko-
ko maakunnan tarpeet.

”On aika vaikea löytää sel-

laista toimipistettä, josta yksi-
nään tulisi kehittämisyksikkö,
siksi on päädytty verkostomal-
liin. Siinä osaamista kertyy pa-
remmin ja se myös levittyy hel-
pommin koko maakuntaan.”

”Valmistelussa on lisäksi ai-
nakin Riihimäen seudulla de-
mentiayksiköiden verkosto ja
Forssan seudulla vanhusten-
huollon kehittämisyksikkö.
Päihdepalveluissa Hämeen
päihdehuollon kuntayhtymässä
ollaan niin ikään pitkällä.Vielä
ei ole varmaa, kantavatko kaik-
ki hakemuksiksi saakka”, Raut-
niemi kertoo.

Joskus seutukunta on liian pieni
Rautniemen mielestä jokaiselle
seutukunnalle ei tarvita jokai-
sen sosiaalialan osa-alueen ke-
hittämisyksikköä:

”Seutukunta on usein liian
pieni alue. Henkilöstöä ja asiak-
kaita pitää olla jonkin verran,
jotta monipuolinen kehittämi-
nen saadaan vauhtiin. Jos yksi-
köitä perustetaan kaavamaises-
ti kaikkiin seutukuntiin, käy hel-
posti niin, että toimipisteet vain
julistautuvat kehittämisyksi-
köiksi eikä niihin rakenneta pit-
käjänteisesti yhteistyötä koulu-
tuksen ja tutkimuksen kanssa.”

”Seudullista yksikköä raken-
nettaessa pitää nähdä yhteistyön
pohjana yhteinen asiakas. Muu-
ten yhteistyöstä tulee vain hal-
linnollista ja taloudellista.”

Pikassos toimii kolme maa-
kuntaa kattavalla laajalla alu-
eella. Rautniemen mielestä alu-
een suuruudesta ei vielä ole saa-
tu kaikkea hyötyä irti erityis-
palveluiden järjestämiseksi.

”Esimerkiksi maahanmuutto-
kysymysten erityisosaamista voi-
si koota koko Pikassoksen alu-
een ammattilaisten käyttöön.
Myös lasten sijaishuollossa ja
tulkkipalveluissa kannattaisi har-
kita koko alueen yhteistyötä.”
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Erja Saarinen

Hämäläiset ja
satakuntalaiset samassa

osaamiskeskuksessa

Pikassos Oy on Pirkanmaalla, Kanta-Hämeessä ja
Satakunnassa toimiva sosiaalialan osaamiskeskus.

P
ikassoksella on toimipisteet Hämeenlinnassa, Porissa ja
Tampereella. Sen kattamalla alueella on runsas 850 000
asukasta 77 kunnassa. Seutukuntia on 12, maakuntia kol-
me ja läänejä kaksi. Alueella toimii kaksi yliopistoa ja neljä

ammattikorkeakoulua.
Osakeyhtiön omistavat Hämeenlinna, Pori ja Tampere sekä So-

siaalikehitys Oy. Siinä taas on osakkaana 13 Kanta-Hämeen kun-
taa.

Yrityksen toimintaa ohjaa hallitus. Sen puheenjohtaja on toimi-
tusjohtaja Juha Kaakinen Sosiaalikehitys Oy:stä. Omistajien lisäksi
hallituksessa on Tampereen yliopiston ja alueen ammattikorkea-
koulujen edustus. Hallituksen tukena työskentelevät jaostot kol-
messa osaamiskeskukseen kuuluvassa maakunnassa.

Pikassosta johtaa toimitusjohtaja Lasse Rautniemi. Vakinaista
henkilöstöä on kahdeksan. Jokaisen maakunnan toimipisteessä
työskentelee suunnittelija: Hämeenlinnassa Riitta Uronen, Poris-
sa Sanna Virolainen ja Tampereella Hanna Liikanen.

Lisäksi Pikassoksella on erityisalojen asiantuntijoita: varhaiskas-
vatuksen asiantuntijana työskentelee suunnittelija Seija Junno,
lastensuojelun asiantuntijana kehittämispäällikkö Kristiina Laiho
ja päihdetyön asiantuntijana erikoissuunnittelija Matti Mäkelä.
Laihon työpanoksen ostaa tällä erää sosiaali- ja terveysministeriö.
Hän laatii lastensuojelun kehittämisohjelmaa osana sosiaalialan
kehittämishanketta.

Hankkeissa on vajaa kymmenen työntekijää. Pikassoksen palk-
kaama on myös Kanta-Hämeen kuntien sosiaaliasiamies, jonka pal-
velut kunnat ostavat.

Pikassoksen rahoituksesta valtionavustus kattaa 30 prosenttia
ja loput on projektirahoitusta. Kunnat eivät rahoita osaamiskes-
kuksen toimintaa.

Hankkeissa päästään lähelle asiakasta
Rahoitusrakenteen vuoksi Pikassoksella on paljon sen itse hallin-
noimia hankkeita.Toimitusjohtaja Rautniemen mukaan hankkeissa
käytännön työ on vahvasti mukana:

”Olemme niin lähellä sosiaalihuollon asiakasta kuin osaamis-
keskus voi olla. Esimerkiksi monenlaiset konsultointikokeilut pal-
velevat käytännön työtä. Konsultaatiota on tarjolla muun muassa
kuntien päihdehuollon ja vammaispalveluiden työntekijöille.”

Yksi keskeisistä hankkeista on Pirkanmaalle alueellista täyden-
nyskoulutusmallia lastensuojeluun, johtamiseen ja vanhusten-
huoltoon kehittävä Ajan tasalla -hanke. Reitit selviksi -hanke taas
kehittää Hämeen päihdehuollon kuntayhtymän Mainiemen kun-
toutumiskeskuksen ja kuntayhtymän jäsenkuntien päihdetyön
toimintatapoja.

Pikassos Oy:n kotisivu www.pikassos.fi 

Erja Saarinen

Lasse Rautniemi uskoo, että ke-
hittämisyksiköissä voidaan yh-
distää käytännön työntekijöiden
toiveet ja tarpeet sekä tutkijoi-
den osaaminen asiakkaiden to-
dellisuuteen. ”Tärkeää on, että
yksiköistä tulee käytännöllisiä ja
asiakkaiden maailmaan sidottu-
ja.”
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